
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA 

    GABINETE DO VEREADOR  CLEIDIMAR ALEMÃO 

Avenida Expedito Garcia - Nº 204 - Sala 304 – Campo Grande – Cariacica – ES - CEP 
29146-200 

                           e-mail: cleidimaralemao@camaracariacica.es.gov.br 
 

 

 

 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2025 

 

EMENTA: Concede “COMENDA MOXUARA” ao 
Sr. JOSÉ ROBERTO LOPES DOS SANTOS. 

  
 

 
 
      A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas  

atribuições regimentais. 

 

DECRETA: 
 

      Art. 1º. Fica concedido o título comenda Moxuara ao senhor JOSÉ ROBERTO 

LOPES DOS SANTOS por relevantes serviços prestados ao município de Cariacica.  

 
      Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua promulgação. 

 

 
  
 

                                                   Plenário Vicente Santório Fantini, 17 de setembro de 2025. 

 
  
ANEXO: CNH e ATESTADO DE BONS ANTECEDENTES  
  
 
  
                                                  
                                                   CLEIDIMAR ALEMÃO 
                                                          VEREADOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

CLEIDIMAR
HELMER
SILVA:05240363730

Assinado
digitalmente por
CLEIDIMAR
HELMER
SILVA:05240363730
Data: 2025.09.17
22:26:31 -0300

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320038003600320031003A005000, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA 

    GABINETE DO VEREADOR  CLEIDIMAR ALEMÃO 

Avenida Expedito Garcia - Nº 204 - Sala 304 – Campo Grande – Cariacica – ES - CEP 
29146-200 

                           e-mail: cleidimaralemao@camaracariacica.es.gov.br 
 

 

 

 
 
 

 

JUSTIFICATIVA 

 
A outorga de “Título comenda Moxuara ” em benéfico do Sr. JOSÉ ROBERTO LOPES 

DOS SANTOS em epigrafe, irá destacar o homenageado, pelos relevantes serviços 

prestados ao Município de Cariacica, pois, desempenha um trabalho exemplar com 

muita galhardia e respeito a todos. 

José Roberto Lopes dos Santos, natural de Resplendor-MG, é um profissional dedicado ao 
Direito, à família e à fé cristã. Casado, construiu sua trajetória pessoal e profissional pautada 
em valores éticos e no compromisso com a justiça. 

Advogado especialista em Direito Previdenciário, atua com excelência na defesa dos 
direitos dos segurados, sempre buscando garantir dignidade e cidadania aos seus clientes. 
Além da advocacia, desempenha importante papel como professor e palestrante, 
compartilhando conhecimento e contribuindo para a formação de novos profissionais do 
Direito. 

Reconhecido por sua seriedade e dedicação, José Roberto Lopes dos Santos é referência 
em sua área de atuação, unindo experiência prática, sensibilidade social e compromisso 
com a verdade e a justiça.  

 

                                                    Plenário Vicente Santório Fantini, 17 de setembro de 2025. 

 

 

 

CLEIDIMAR ALEMÃO 
                                                           VEREADOR 
 

  
 
 

CLEIDIMAR
HELMER
SILVA:05240363730

Assinado digitalmente
por CLEIDIMAR
HELMER
SILVA:05240363730
Data: 2025.09.17
22:27:00 -0300

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320038003600320031003A005000, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320038003600320031003A005000, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIENTÍFICA
INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

DOCUMENTO: CNH Nº 00541253931 / ES

ATESTO que no banco de dados do Instituto de Identificação da Polícia
Científica do Estado do Espírito Santo, até a presente data, NADA CONSTA contra:

Nome: JOSE ROBERTO LOPES DOS SANTOS
Nome da mãe: ARLI MARIA SANT ANA DOS SANTOS
Nome do pai: CELSO LOPES DOS SANTOS
Data de Nascimento: 19/05/1972

Documento emitido no dia 15/09/2025 às 14:40:39

VÁLIDO SOMENTE COM A APRESENTAÇÃO DO DOCUMENTO
UTILIZADO PARA A CONSULTA.

ESTE DOCUMENTO É DE VALOR TRANSITÓRIO (60 DIAS)

Verificador: 00541253931153909142540

Observações:

a) Esta certidão foi expedida com base nos dados informados e somente será válida com a apresentação
do documento de identificação utilizado para emissão deste atestado;

b) Verifique, antes de apresentar ou aceitar esta certidão, se os nomes foram informados de acordo
com o documento apresentado;

c) Certidão expedida gratuitamente através da Internet;

d) A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na página da Secretaria de Segurança Pública e do
Estado do Espírito Santo - www.sesp.es.gov.br - na opção - Serviços - Validar Atestado de Antecedentes, o
verificador de autenticidade acima identificado;

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320038003600320031003A005000, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.


		2025-09-17T22:30:57-0300




